2. Vos ergo, fratres, admonet hortor atque obsecro, ut quomodo celebratis deuote sollempnitatem martyrum, sic ametis sanctos mores martyrum. Martyres sunt, sed homines fuerunt. Orationibus adiuuant nos, sed hoc erant quod nos. Nolite ergo desperare merita eorum. Qui enim do-

za de alcanzar sus méritos. Quien se los concedió a ellos puede concedérselos también a vosotros. A ellos no les damos culto como a dioses, sino que los honramos por Dios, y, en cambio, adoramos a Dios, Señor nuestro y de ellos. Ellos son sus amigos por gracia suya; seamos nosotros, al menos, sus siervos. Si amamos de verdad a los mártires y seguimos sus huellas, ¿por qué no vamos a ser también nosotros sus amigos por gracia suya, no por méritos nuestros? Con nuestra felicidad recibe alabanza él, que de desgraciados nos hace felices. Nosotros pudimos hacernos desdichados, pero no podemos recobrar la felicidad. Corramos hacia él, dirijámosle vuestras súplicas, y también nosotros recibiremos lo que recibieron ellos.

3. Ayer exhorté a vuestra caridad en los siguientes términos: quienes aún sois catecúmenos, acercaos al baño de la regeneración dejando de lado toda demora<sup>1</sup>; quienes vivíais en pecados, torpezas e inmundicias para vuestro daño, haced penitencia y no perdáis la esperanza de alcanzar la vida; quienes sois penitentes —lo dulce para vosotros no es la penitencia, sino el desenfreno—, cambiad de vida y estad dispuestos todos a reconciliaros con la voluntad de Dios, porque lo mejor para el hombre es lo que quiere Dios, no lo que nosotros queremos. Roguemos, pues, a quien es poderoso para librarnos de todos

nauit illis, potest donare et nobis. Non enim eos tamquam (103) deos colimus, sed eos propter deum honoramus, eum uero deum colimus, qui et noster dominus est, et illorum. Illi gratia eius amici sunt eius, nos simus uel serui eius. Verumtamen si amauerimus ueraciter martyres et eorum uestigia secuti fuerimus, amici dei etiam nos quare nos non erimus, gratia eius, non merito nostro. In nostra felicitate ipse laudatur, qui nos ex miseris felices facit. Nos enim per nos miseros nos facere potuimus; felices autem facere nos non ualeamus. Ad illum curramus, illi supplicemus, et quod illi acceperunt, et nos accipiemus.

3. Hesterno die hortatus sum caritatem uestram: quicumque catechumini estis, ut ad lauacrum regenerationis, postpositis moris omnibus, festinetis; quicumque in peccatis et turpitudinibus, immunditiis, damnabiliter uiuebatis, uitam mutetis, paenitentiam agatis, de uita non desperetis; quicumque etiam paenitentiam agitis, — et dulcis uobis est non peccatorum paenitentia sed licentia — mutetis uitam et reconciliari omnes parati sitis ad uoluntatem dei, quoniam quod deus uoluerit, homini est melius, non quod nos uolumus. Rogemus quidem illum qui potens est